
ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE DELLE VENEZIE

L E G N A R O    (PD)

D E T E R M I N A Z I O N E
DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Servizio Tecnico

N.  402                del    23/11/2023

OGGETTO: Determinazione a contrarre e contestuale affidamento, senza previo
confronto  concorrenziale,  ai  sensi  degli  artt.  17,  comma 2,  e  50,
comma 1, lettera a),  del D. lgs.  n. 36/2023, di lavori  di finitura di
dettaglio  per  il  soddisfacimento  del  comfort  ambientale
dell`immobile  sito  nella  sezione  territoriale  di  Verona.   CUP
B97B11000010006, CIG Z513D5A835.     

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il  
documento cartaceo e la firma autografa

Documento firmato digitalmenteDocumento firmato digitalmente



ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE DELLE VENEZIE

L E G N A R O    (PD)

D E T E R M I N A Z I O N E
DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Servizio Tecnico

OGGETTO: Determinazione a contrarre e contestuale affidamento, senza previo
confronto  concorrenziale,  ai  sensi  degli  artt.  17,  comma 2,  e  50,
comma 1, lettera a),  del D. lgs.  n. 36/2023, di lavori  di finitura di
dettaglio  per  il  soddisfacimento  del  comfort  ambientale
dell`immobile  sito  nella  sezione  territoriale  di  Verona.   CUP
B97B11000010006, CIG Z513D5A835.     

Si  sottopone  al  Direttore  della  SCST  -  Servizio  Tecnico  la  seguente  relazione  del  
Dirigente  della  S.S.  Gestione  manutenzioni  infrastrutturali  ed impiantistiche e  Responsabile 
Unico di Progetto, ing. Corrado Benetollo. 

E’ stata rilevata la necessità di effettuare lavori di potenziamento della pompa di calore  
dell’immobile sito presso la sezione territoriale di Verona, mediante interventi di sostituzione di 
valvole. 

L’intervento è motivato dalla necessità di  ottimizzare il  comfort  ambientale dei vari  
uffici e laboratori dell’immobile.

Per questo tipo attività il Responsabile Unico di Progetto (di seguito “RUP”) ha stimato 
una spesa di circa € 13.000,00 oneri della sicurezza inclusi, IVA esclusa.

Preso atto di quanto suesposto, sono state effettuate le verifiche preliminari previste dalla 
normativa  vigente,  constatando  la  sussistenza  delle  condizioni  per  procedere 
all’approvvigionamento in via autonoma, in quanto, ai sensi dell’art. 1, comma 449, della Legge 
n.  296/2006,  è  stata  rilevata  l’assenza  di  convenzioni  attive  stipulate  dalla  centrale  di  
committenza regionale o da Consip S.p.A. per la tipologia di lavori da acquisire.

E’ stato, inoltre, verificato che:

- ai  sensi  dell’art.  15,  comma  13,  lett.  d)  del  D.L.  n.  95/2012,  convertito  in  Legge n.  
135/2012  e  dell’art.  1,  comma  450,  della  Legge  n.  296/2006,  si  procederà 
all’approvvigionamento  del  servizio  mediante  il  Mercato  elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione (di seguito anche “MEPA”);

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il  
documento cartaceo e la firma autografa

Pagina 1 di 7

Documento firmato digitalmenteDocumento firmato digitalmente



IZSVe – Determinazione del Dirigente del Servizio Tecnico 

- ai sensi dell’art. 48, comma 2, del D.lgs. n. 36/2023, non è emersa l’esistenza effettiva e 
comprovata  di  un  interesse  transfrontaliero  certo,  considerati  il  modico  importo 
dell’appalto e le sue caratteristiche, il luogo di esecuzione e l’assenza, nel recente passato,  
di manifestazioni di interesse alla partecipazione ad analoghe procedure di affidamento di 
questo Istituto da parte di operatori economici di altri paesi UE; 

- i  lavori  da  acquisire  non  rientrano  nell’ambito  di  applicazione  dei  criteri  ambientali  
minimi adottati ed in vigore in base al Piano per la sostenibilità ambientale dei consumi 
del settore della pubblica amministrazione.

  L’art. 50, comma 1, lettera a) del D.lgs. n. 36/2023, prescrive che  per affidamenti di 
lavori  d’importo  inferiore  a  €  150.000,00  IVA esclusa  le  stazioni  appaltanti  procedano 
mediante  affidamento  diretto  “anche  senza  consultazione  di  più  operatori  economici,  
assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  
idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni  contrattuali,  anche  individuati  tra  gli  iscritti  in  
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”. 

L’art.  17,  comma  1  del  D.lgs.  n.  36/2023  dispone  che:  “Prima  dell’avvio  delle  
procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti,  
con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del  
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte” e il successivo 
comma 2 dispone che: “In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua  
l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di  
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e  
tecnico-professionale”.

Preso atto di quanto suesposto, si è provveduto a richiedere un preventivo all’operatore 
economico Ranzato Impianti srl, con socio unico, con sede in Via Germania n. 34, Padova, C.F. 
e P.IVA 03121000271, in considerazione del fatto che possiede un’idonea esperienza nel settore 
e,  essendo l’attuale  manutentore  degli  impianti  tecnologici  della  sede territoriale  di  Verona 
dell’Istituto, conosce l’impianto e il luogo.

 
L’operatore economico ha presentato il proprio preventivo rif.  P5930 del 06/11/2023, 

acquisito al prot. IZSVe n. 10966/2023, d’importo pari a € 11.616,87 di cui € 512,89 per oneri 
della sicurezza, IVA al 22% esclusa.

Ritenuto che il prezzo offerto sia conveniente rispetto ai prezzi di mercato, tenuto conto 
dello sconto praticato pari  al  16,77%, si  è provveduto a  richiedere  alla ditta di  confermare  
l’importo tramite MEPA.

Entro  il  termine  fissato  il  suindicato  operatore  economico  ha  trasmesso  il  proprio 
preventivo, confermando l’importo di € 11.616,87 di cui € 512,89 per oneri della sicurezza, IVA 
al 22% esclusa, di cui è stata verificata la completezza e regolarità.

Preso atto di quanto suesposto si ritengono  sussistenti, nel caso di specie, le condizioni  
per procedere all’affidamento dell’intervento in parola all’operatore economico indicato,  pur 
coincidendo  quest’ultimo  con  l’attuale  manutentore  degli  impianti  tecnologici  della  sede 
territoriale di Verona dell’Istituto, in considerazione del grado di soddisfazione maturato nel 
rapporto contrattuale che si  sta svolgendo a regola d’arte,  nel rispetto dei  tempi e dei  costi  
pattuiti e in ragione della competitività dei prezzi offerti rispetto alla media dei prezzi praticati  
nel settore di mercato di riferimento, tenuto conto dello sconto praticato pari al 16,77% e della 
qualità della prestazione ai sensi dell’art. 49, comma 4, del D.lgs. n. 36/2023.

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il  
documento cartaceo e la firma autografa

Pagina 2 di 7

Documento firmato digitalmenteDocumento firmato digitalmente



IZSVe – Determinazione del Dirigente del Servizio Tecnico 

Si   ravvisano,  pertanto,   gli  estremi  per  l’affidamento diretto,  senza previo confronto 
concorrenziale,  ai  sensi  dell’art.  50,  comma  1,  lett.  a)  del  D.lgs.  n.  36/2023,  dei  lavori  di 
potenziamento  della  pompa  di  calore  dell’immobile  della  sezione  territoriale  di  Verona 
mediante interventi di sostituzione di valvole, alla ditta Ranzato Impianti srl, con socio unico,  
con sede in Via Germania n. 34, Padova, per l’importo di € 11.616,87 di cui € 512,89 IVA al 
22%  esclusa,  alle  condizioni  contenute  nel  preventivo  e  nel  rispetto  dei  termini  e  delle 
condizioni previsti dai documenti della procedura.

Per la tipologia dei lavori, non essendo presenti rischi da interferenza e conseguenti oneri 
per la sicurezza, non risulta necessaria la predisposizione del D.U.V.R.I.

In ossequio a quanto previsto dall’art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. n. 36/2023 si dà 
atto che l’operatore economico affidatario risulta in possesso di pregressa adeguata esperienza 
idonea all’esecuzione del contratto.

Avvalendosi della facoltà prevista dall’art. 53, comma 4, del D.lgs. n. 36/2023, si ritiene 
di  non richiedere  la garanzia  definitiva,  in considerazione della modesta  entità dell’importo 
contrattuale. 

E’ stato verificato che, ai sensi dell’art. 52 del D.lgs. n. 36/2023, l’operatore economico  
affidatario ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà l’assenza delle cause di  
esclusione previste dal D.lgs. n. 36/2023.

In conformità all’art. 58, comma 2, del D.lgs. n. 36/2023 si evidenzia che, considerata la 
natura dei lavori richiesti e le conseguenti prestazioni, l’aggiudicazione è effettuata a lotto unico  
e  indivisibile  in  quanto  un  frazionamento  in  lotti  funzionali  o  prestazionali  o  quantitativi  
risulterebbe contrario ai  principi  di  economicità,  efficienza ed efficacia che disciplinano gli  
appalti pubblici ai sensi dell’art. 1, comma 3, del D.lgs. n. 36/2023.

Ai sensi dell’art. 50, comma 9, del D.lgs. n. 36/2023, l’esito della presente procedura sarà 
pubblicato sul sito internet dell’Istituto.

Tutto ciò premesso, si propone al Direttore della SCST - Servizio Tecnico quanto segue:

1. di autorizzare, per le motivazioni illustrate in premessa e qui da intendersi integralmente  
richiamate,  ai  sensi dell’art.  17, comma 2, e dell’art.  50, comma 1, lett.  a),  del D.lgs. n.  
36/2023,  l’affidamento  diretto,  senza  previo  confronto  concorrenziale,  alla  ditta  Ranzato 
Impianti srl, con socio unico con sede in Via Germania n. 34, Padova, di lavori di finitura di  
dettaglio  per  il  soddisfacimento  del  comfort  ambientale  dell’immobile  sito  nella  sezione 
territoriale di Verona, consistente in un intervento di potenziamento della pompa di calore 
sita nell’edificio mediante sostituzione di valvole;

2. di prendere atto che l’importo complessivo dell’affidamento ammonta a € 11.616,87 oneri  
della sicurezza compresi, IVA al 22% esclusa, corrispondente ad € 14.172,58, IVA al 22% 
inclusa, in base ai prezzi e alle condizioni contenute nel relativo preventivo e nel rispetto dei  
termini e delle condizioni previsti dai documenti della procedura;

3. di procedere alla stipulazione del contratto senza attendere il decorso del termine dilatorio,  
non essendo lo stesso applicabile ai sensi del combinato disposto degli artt. 18, comma 3, 
lett. d) e 55, comma 2, del D.lgs. n. 36/2023;

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il  
documento cartaceo e la firma autografa

Pagina 3 di 7

Documento firmato digitalmenteDocumento firmato digitalmente



IZSVe – Determinazione del Dirigente del Servizio Tecnico 

4. di concludere il contratto mediante stipula della trattativa diretta prevedendo per l’esecuzione 
della prestazione i seguenti termini e condizioni:

• inizio: il giorno 24/11/2023;

• termine: il giorno 25/11/2023;

• pagamento in una unica soluzione a seguito di:
- emissione di dichiarazione di conformità da parte della ditta (Dico) ai sensi del D.M. n. 

37/2008;
- emissione del certificato di regolare esecuzione rilasciato dal Direttore dei lavori;

5. di  imputare  la  spesa  complessiva  di  €  14.172,58  IVA al  22% inclusa  alla  voce  di 
budget: 10020348 /TEC /2008-AI-VERONA N.SED;

6. di prendere atto che, in base alle DDG n. 27/2023 e DDG n. 50/2023, le funzioni di 
RUP, Responsabile unico del progetto ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023, sono 
svolte  dall’ing.  Corrado  Benetollo,  Direttore  della  S.S.  Gestione  manutenzioni 
infrastrutturali ed impiantistiche;

7. di nominare:

- collaboratore del RUP e Referente amministrativo dell’istruttoria,  la dott.ssa Cristina  
Vidale, dipendente dell’Istituto presso la SCST – Servizio Tecnico;

- collaboratore del RUP e Referente per la parte economica e di budget, il dott. Federico 
Gazzetto, dipendente dell’Istituto presso la SCST – Servizio Tecnico;

- collaboratore  del  RUP Referente tecnico con funzioni  di  Direttore  dei  Lavori  il  p.i.  
Dario Maritan, dipendente dell’Istituto presso la SCST – Servizio Tecnico;

8. di destinare, ai sensi dell’art. 45 del D.lgs. n. 36/2023, una quota pari al 2% dell’importo 
posto a base della procedura di  affidamento in oggetto (al netto dell’IVA), pari  a €  
260,00 per gli  incentivi  alle funzioni  tecniche,  da distribuire tra il  personale che ha  
svolto  tali  funzioni  secondo  i  criteri  di  ripartizione  che  saranno  previsti  nel 
Regolamento dell’Istituto, attualmente in fase di aggiornamento.

IL DIRETTORE DELLA SCST - SERVIZIO TECNICO

VISTA la delega di  funzioni  prot.  IZSVe n.  537/2023 del  Direttore Generale al  dott.  
Stefano Affolati per l’acquisto di beni, servizi e lavori per la SCST - Servizio Tecnico.

VISTE le DDG n. 27/2023 e DDG n. 50/2023, con le quali l’ing. Corrado Benetollo è 
stato nominato,  a partire  dal  01.01.2023,  Responsabile  unico del  progetto per  gli  appalti  di  
lavori, beni e servizi afferenti alla SCST - Servizio Tecnico.

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il  
documento cartaceo e la firma autografa

Pagina 4 di 7

Documento firmato digitalmenteDocumento firmato digitalmente



IZSVe – Determinazione del Dirigente del Servizio Tecnico 

ESAMINATA la proposta di determinazione dell’ing. Corrado Benetollo.

PRESO ATTO dell’attestazione allegata al presente provvedimento, con la quale l’ing.  
Corrado Benetollo dichiara la regolarità della proposta in ordine ai contenuti sostanziali, formali 
e di legittimità dell’atto.

VERIFICATA la copertura di spesa.

ACCERTATO il corretto svolgimento dell’istruttoria.

EVIDENZIATO che con la sottoscrizione del presente provvedimento, il Responsabile 
unico del progetto e il Direttore della SCST - Servizio Tecnico dichiarano, ai sensi e agli effetti 
degli artt. 47 e 76 del DPR n. 445/2000, che in relazione alla presente procedura non si trovano  
nelle condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D. Lgs. n. 165/2001, né sussistono 
conflitti di interesse di cui all’art. 6 bis della L. n. 241/1990 ed agli artt. 6, 7 e 14 del DPR n.  
62/2013.

DATO  ATTO  che  il  presente  provvedimento  non  è  soggetto  al  controllo  previsto 
dall’Accordo  per  la  gestione  dell’Istituto  Zooprofilattico  Sperimentale  delle  Venezie  tra  la 
Regione del Veneto, la Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia e le Province Autonome di 
Trento e Bolzano, approvato dai suddetti Enti rispettivamente, con leggi n. 5/2015, n. 9/2015, n.  
5/2015 e n. 5/2015.

D E T E R M I N A

1. di autorizzare, per le motivazioni illustrate in premessa e qui da intendersi integralmente  
richiamate,  ai  sensi dell’art.  17, comma 2, e dell’art.  50, comma 1, lett.  a),  del D.lgs. n.  
36/2023,  l’affidamento  diretto,  senza  previo  confronto  concorrenziale,  alla  ditta  Ranzato 
Impianti srl, con socio unico con sede in Via Germania n. 34, Padova, di lavori di finitura di  
dettaglio  per  il  soddisfacimento  del  comfort  ambientale  dell’immobile  sito  nella  sezione 
territoriale di Verona, consistente in un intervento di potenziamento della pompa di calore 
sita nell’edificio mediante sostituzione di valvole;

2. di prendere atto che l’importo complessivo dell’affidamento ammonta a € 11.616,87 oneri  
della sicurezza compresi, IVA al 22% esclusa, corrispondente ad € 14.172,58, IVA al 22% 
inclusa, in base ai prezzi e alle condizioni contenute nel relativo preventivo e nel rispetto dei  
termini e delle condizioni previsti dai documenti della procedura;

3. di procedere alla stipulazione del contratto senza attendere il decorso del termine dilatorio,  
non essendo lo stesso applicabile ai sensi del combinato disposto degli artt. 18, comma 3, 
lett. d) e 55, comma 2, del D.lgs. n. 36/2023;

4. di concludere il contratto mediante stipula della trattativa diretta prevedendo per l’esecuzione 
della prestazione i seguenti termini e condizioni:

• inizio: il giorno 24/11/2023;

• termine: il giorno 25/11/2023;

• pagamento in una unica soluzione a seguito di:
- emissione di dichiarazione di conformità da parte della ditta (Dico) ai sensi del D.M. n. 

37/2008;

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il  
documento cartaceo e la firma autografa

Pagina 5 di 7

Documento firmato digitalmenteDocumento firmato digitalmente



IZSVe – Determinazione del Dirigente del Servizio Tecnico 

- emissione del certificato di regolare esecuzione rilasciato dal Direttore dei lavori;

5. di  imputare  la  spesa  complessiva  di  €  14.172,58  IVA al  22% inclusa  alla  voce  di 
budget: 10020348 /TEC /2008-AI-VERONA N.SED;

6. di prendere atto che, in base alle DDG n. 27/2023 e DDG n. 50/2023, le funzioni di 
RUP, Responsabile unico del progetto ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023, sono 
svolte  dall’ing.  Corrado  Benetollo,  Direttore  della  S.S.  Gestione  manutenzioni 
infrastrutturali ed impiantistiche;

7. di nominare:

- collaboratore del RUP e Referente amministrativo dell’istruttoria,  la dott.ssa Cristina  
Vidale, dipendente dell’Istituto presso la SCST – Servizio Tecnico;

- collaboratore del RUP e Referente per la parte economica e di budget, il dott. Federico 
Gazzetto, dipendente dell’Istituto presso la SCST – Servizio Tecnico;

- collaboratore  del  RUP Referente tecnico con funzioni  di  Direttore  dei  Lavori  il  p.i.  
Dario Maritan, dipendente dell’Istituto presso la SCST – Servizio Tecnico;

8. di destinare, ai sensi dell’art. 45 del D.lgs. n. 36/2023, una quota pari al 2% dell’importo 
posto a base della procedura di affidamento in oggetto (al  netto dell’IVA),  pari a €  
260,00 per gli  incentivi  alle funzioni  tecniche,  da distribuire tra il  personale che ha  
svolto  tali  funzioni  secondo  i  criteri  di  ripartizione  che  saranno  previsti  nel 
Regolamento dell’Istituto, attualmente in fase di aggiornamento.

Il Direttore
SCST – Servizio Tecnico

Dott. Stefano Affolati

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il  
documento cartaceo e la firma autografa

Pagina 6 di 7

Documento firmato digitalmenteDocumento firmato digitalmente



IZSVe – Determinazione del Dirigente del Servizio Tecnico 

ATTESTAZIONI ALLEGATE ALLA 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Il  Responsabile  Unico del  Progetto proponente,  ing.  Corrado Benetollo,  attesta la regolarità 
della  proposta  di  determinazione  presentata,  in  ordine  ai  contenuti  sostanziali,  formali  e  di  
legittimità dell’atto e che la stessa:

Comporta spesa  su Finanziamento istituzionale 

Finanziamento vincolato 

Altri finanziamenti 

Non comporta spesa 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA ECONOMICA DELLA SPESA

Il Responsabile del budget attesta l’avvenuto controllo sulla disponibilità di budget

Dott. Stefano Affolati

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il  
documento cartaceo e la firma autografa

Pagina 7 di 7

Documento firmato digitalmenteDocumento firmato digitalmente



ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE DELLE VENEZIE

Viale dell’Università 10 – 35020 LEGNARO (PD)

D E T E R M I N A Z I O N E
DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Servizio Tecnico

N.  402                del    23/11/2023

OGGETTO: Determinazione  a  contrarre  e  contestuale  affidamento,  senza
previo confronto concorrenziale, ai sensi degli artt. 17, comma 2, e
50, comma 1, lettera a), del D. lgs. n. 36/2023, di lavori di finitura di
dettaglio  per  il  soddisfacimento  del  comfort  ambientale
dell`immobile  sito  nella  sezione  territoriale  di  Verona.   CUP
B97B11000010006, CIG Z513D5A835.     

Pubblicata dal 23/11/2023 al 08/12/2023

Atto immediatamente esecutivo

Il Responsabile della Pubblicazione 
Barbetta Michela

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il  
documento cartaceo e la firma autografa

Documento firmato digitalmenteDocumento firmato digitalmente



Elenco firmatari

Questo documento è stato firmato da:
Ing. Corrado Benetollo -    Servizio Tecnico 
dott. Stefano Affolati -    Servizio Tecnico 
Barbetta Michela -    Gestione Atti
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il  
documento cartaceo e la firma autografa

Documento firmato digitalmenteDocumento firmato digitalmente


		2023-11-23T16:13:31+0100
	Michela Barbetta




